
                                                                                                                               
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R A R E 
privind aprobarea     achiziționării unei lame de zăpadă si a 

unui echipament pentru împrăștiat material antiderapant 
 

Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -   referatul de aprobare , elaborat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat sub nr.6547 din 20.08.2024;  
-   raportul comun al  viceprimarului si  financiar contabil, patrimoniu, înregistrat sub nr. 6684 din  
22.08.2024; 
-   raportul de avizare al Comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 6796 din 
29.08.2024; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-    art. 16 alin. (1),  art. 23 alin.(1), din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 
-    art. 7 alin .(5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și ale  H. G. nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
 -    art.129 , alin.(2),lit.,,b” si ,,d”, alin.(7), lit.,,h” si ,,s”  din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ ,  
        În baza prevederilor art.139 , alin.(1)  art. 196, alin. (1), lit. „a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare;   
 

HOTARĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă achiziționarea unei lame de zăpadă si a unui echipament pentru împrăștiat material 
antiderapant.  
 
Art. 2. Se aloca suma de 37.000  lei  prevăzută  la  Cap 84,  Titl.71 -   cheltuieli de capital, în vederea 
achiziționării  echipamentelor   indicate   la art.1. 
 
Art. 3. Primarul  comunei prin  compartimentele de specialitate va  asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

                                                                                                                                                             
     Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                         Rodica COCEAN 

 

 
 
 
BAIA:29.08.2024 
NR. 61 
 


